'C fr. sopra p. 391.
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sarà più obedita et stimata resedendo in Polonia che non è stata mentre 
si è fermata quà, perchè, se bene sarebbe temerità il negare che simil 
attione non sia sottoposta a varii pericoli, nondimeno non credo che 
sia degna di riprensione questa Maestà, se non la ha regolata come 
se tutti li pericoli havessero a succedere, sperando nella Previdenza 
Divina che non verrà innanzi tutto quello di male ch'e può accadere, 
anzi teniamo per cosa indubitata che non saranno così congionti questi 
suditi a una ribellione manifesta, come sono stati congionti con con- 
segli et machinationi occulte. Questo ho voluto con ogni humiltà si
gnificare a Y. S. ili"“ acciocché lei veda avanti quello che scrivo in 
altra forma che Sua M“ crede di haver data tal direttione al governo 
di questo regno et havere incaminato il negotio della religione di tal 
maniera, et havere misurato et calculato quello che a lei conveniva 
quanto al temporale et spirituale, che intorno al primo tiene che la 
ritentione de l’uno et l’altro regno seguirà; et nel secondo si persuade 
S. M“ d ’havere gettati così buoni fondamenti che Sua Beat può 
restare consolata per l ’augumento che sotto il suo pontificato vedrà 
dell’honore et gloria di Dio. Io, 111"10 Sige, se ben conosco che si deve 
suspendere l’intelletto nel fare giuditio della racolta del seminato da 
noi insin’tanto che un’altra volta si apra il mare, essendo pericolosa 
cosa il fidarsi della fede di coloro che non l’hanno osservata a Dio, 
nondimeno non posso contenermi di non sentire molta consolatione 
et di non rendere alla Divina Maestà gratie infinite per il favore ricevuto 
d’havere, senza incorrere in tragedie, sostentata la carica di questa 
mia fontione aquilonare con dignità, et che nella promotione et diret
tione di così difficile, varia et odiosa trattatione la confidentia di queste 
Maestà verso di me, non solo non si sia sminuita, ma augumentata, et 
che li signori Polacchi liabbino a conoscere che quanto al ritorno di 
Sua Maestà si sia proceduto con loro bona fide, per il che, non come 
vittorioso di questa, dirò così, guerra d’heretici, ma come reconoscitore 
in qualche parte delli beneficii divini, ho eretto il vessillo di s" Chiesa 
et le armi di N1" Sigre in questo mar Baltico, acciochè, havendomi 
questo Ser'"° consignata la nave generale dell’armata, in essa risplen
desse quel stendardo che meritamente in ogni luogo deve essere pre
posto a tutti gli altri. . .